
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 ottobre 2020, n. 924.

Strategie nell’utilizzo della rete ospedaliera in fase di ripresa epidemica.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  28  ottobre  2020

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020



PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 ottobre 2020, n. 924.

Strategie nell’utilizzo della rete ospedaliera in fase di ripresa epidemica.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Strategie nell’utilizzo della rete ospedaliera
in fase di ripresa epidemica” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per sei mesi lo stato

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili ;

Visto che la Presidente della Giunta regionale Umbra ha adottato Ordinanze contingibili ed urgenti ex art. 32, co.
III della L. n. 833/1978 per individuare le strutture ospedaliere atte a ricevere i pazienti COVID e nello specifico:

• Ordinanza 12 marzo 2020, n. 5 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da CoVID-19. Riconversione temporanea dello stabilimento ospedaliero Media Valle del Tevere sito
in Pantalla (PG)”;

• Ordinanza 13 marzo 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da CoVID-19. Riconversione parziale e temporanea dello stabilimento ospedaliero di Città di Castello
(PG)”;

• Ordinanza 23 marzo 2020, n. 9, recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da CoVID-19. Riconversione parziale e temporanea dello stabilimento ospedaliero di Foligno (PG)”;

Vista la D.G.R. 19 marzo 2020, n. 180 è stato approvato il Piano di gestione dei posti letto della rete ospedaliera
emergenza Coronavirus;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da CoVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Vista la D.G.R. n. 374 del 13 maggio 2020 “Linee di indirizzo per le attività sanitarie nella fase 2”;
Visto il D.L. 16 maggio 2020, n. 33, a decorrere dal 18 maggio 2020, hanno cessato di avere effetto tutte le misure

limitative della circolazione all’interno del territorio regionale e, dal 3 giugno 2020, in quello nazionale;
Vista la D.G.R. n. 467 del 10 giugno 2020 le Linee di indirizzo per le attività sanitarie nella Fase 3;
Vista la D.G.R. 483 del 19 giugno 2020 è stato adottato il “Piano di Riorganizzazione emergenza COVID 19 - Poten-

ziamento rete ospedaliera (ai sensi dell’art.2 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34)”;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. Di adottare, vista la nuova situazione emergenziale e sempre a parziale deroga della D.G.R. n. 212/2016 (attuativa
del D.M. n. 70/2015), il Piano “Funzione e gestione dei posti letto della rete ospedaliera regionale nell’attuale contesto epi-
demico di fase 3”, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di stabilire che il Piano di cui al punto 1. abbia efficacia fino alla attuazione della D.G.R. n. 483/2020

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 20202



3. Di dare mandato ai Commissari straordinari delle Aziende sanitarie regionali di adottare, entro breve tempo, i
Piani Aziendali di gestione dei Posti letto, descrivendo per ogni ospedale la riconfigurazione per livelli nel rispetto di
quanto stabilito nel Piano di cui al punto 1;

4. Di trasmettere il presente provvedimento ai Commissari straordinari delle Aziende sanitarie regionali;
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Strategie nell’utilizzo della rete ospedaliera in fase di ripresa epidemica.

Per far fronte alla gestione dello stato di emergenza relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili, epidemia COVID-19 dichiarato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020,
si sono susseguiti in materia molti gli atti che, sia a livello nazionale che regionale, che hanno disposto una riorga-
nizzazione dell’assistenza sanitaria finalizzata a fronteggiare la pandemia, con un’ingente trasformazione anche dei
processi di erogazione delle ordinarie prestazioni sanitarie da parte delle strutture pubbliche e delle private accreditate,
sia sul versante delle attività ospedaliere, sia delle attività territoriali, con la misura più apparentemente drastica di
sospensione delle attività programmate differibili come disciplinato dalle circolari del Ministero della Salute, con
integrazioni e note regionali applicative.

Per quanto riguarda la rete ospedaliera, la Presidente della Giunta regionale umbra ha adottato Ordinanze contin-
gibili ed urgenti ex art. 32, co. III della L. n. 833/1978 per individuare le strutture ospedaliere atte a ricevere i pazienti
COVID.

Con D.G.R. 19 marzo 2020, n. 180 è stato approvato il Piano di gestione dei posti letto della rete ospedaliera emer-
genza Coronavirus, con cui è stata definita una strategia, in via straordinaria e temporanea, legata al periodo emer-
genziale, volta a differenziare gli stabilimenti per gestire l’emergenza Coronavirus in modo separato dalle altre pato-
logie (in particolare quelle tempo dipendenti e le urgenze chirurgiche) e che in fase di lock-down è arrivato fino alla
sospensione delle attività programmate.

In un contesto epidemiologico in progressivo miglioramento, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
26 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CoVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale” (GU n. 108 del 27 aprile 2020), ha individuato le misure per il contenimento dell’emergenza CoVID-19
della cosiddetta “Fase 2” e contestualmente, con la circolare del Ministero della Salute 30 aprile 2020, n. 15279, sono
stati adottati i criteri relativi alle attività di monitoraggio del rischio sanitario di cui all’allegato 10 del citato D.P.C.M.
26 aprile 2020.

Sempre in condizione emergenziale, anche in Umbria si è dato avvio ad una nuova fase programmatoria con un
riavvio graduale delle attività sospese, sempre nel rispetto della sicurezza dei pazienti e degli operatori, con l’obiettivo
generale di supportare la tenuta del sistema sanitario.

Tutto ciò ha portato alla predisposizione delle linee di indirizzo adottate con D.G.R. n. 374 del 13 maggio 2020
“Linee di indirizzo per le attività sanitarie nella fase 2”.

Con il successivo D.L. 16 maggio 2020, n. 33, a decorrere dal 18 maggio 2020, hanno cessato di avere effetto tutte
le misure limitative della circolazione all’interno del territorio regionale e, dal 3 giugno 2020, in quello nazionale.

Il miglioramento del contesto epidemiologico e la tenuta del sistema ha imposto una ulteriore riprogrammazione
delle attività sia in ambito territoriale che ospedaliero per consentire un completo anche se graduale ritorno agli
assetti organizzativi pre-pandemia; la Giunta regionale ha così approvato con D.G.R. n. 467/2020 le Linee di indirizzo
per le attività sanitarie nella Fase 3.

Per garantire un graduale ripristino delle attività ordinarie, riportando a regime l’attività della rete ospedaliera, è
stato necessario prevedere funzioni e modelli organizzativi flessibili che permettessero all’occorrenza, una rapida
riconversione delle attività, così come previsto dal D.L. 34 del 10 giugno 2020 che delinea misure da attivare e finan-
ziamenti dedicati.

Con D.G.R. n. 483 del 19 giugno 2020 è stato adottato il “Piano di Riorganizzazione emergenza COVID 19 - Poten-
ziamento rete ospedaliera (ai sensi dell’art.2 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34)”: nella suddetta D.G.R., viene
dettagliata sia la riorganizzazione dei percorsi sanitari che la riorganizzazione e potenziamento dei posti letto e della
rete dell’emergenza che il Sistema Ospedaliero Regionale andrà ad affrontare prevedendo anche la realizzazione di
un Ospedale da campo.

Tale Piano è stato approvato dal Ministero della Salute.

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 3



Con l’attuale ripresa dell’epidemia con rischio di una seconda ondata, è necessaria la definizione di una strategia
nell’utilizzo della rete regionale ospedaliera che tenga conto della sicurezza, di pazienti e operatori, dei percorsi sepa-
rati per Covid positivo/sospetto e non, dell’appropriatezza clinica e organizzativa nell’utilizzo delle risorse “posto letto”
e “personale” in un’ottica di rete regionale e di flessibilità organizzativo-gestionale.

Tutto ciò in attesa dell’adeguamento previsto con la D.G.R. n. 483/2020.
Per far fronte alle attuali subentranti aumentate esigenze di ricovero per pazienti affetti da infezione da SARS-COV2

e difendere e garantire la ripresa delle attività già avviate in sicurezza, si definiscono 4 livelli subentranti di interventi
sulla funzione e gestione dei posti letto della rete regionale, al fine di evitare drastiche riduzioni delle attività, come
previsto nell’ultimo step della D.G.R. n. 180/2020.

In tale ottica si prevede l’attivazione progressiva dei Posti letti per pazienti COVID-19 per Livelli, come definito nella
D.G.R. n. 180/2020, con l’obiettivo di contenere, per quanto possibile, il rischio di sovraccaricare singole Strutture
sanitarie consentendo il più possibile di garantire adeguati livelli di assistenza per le altre tipologie di pazienti. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 20204



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 5



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 20206



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 7



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 20208



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 9

o

o

o

o



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202010



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 11



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202012



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 13

o

o
o
o



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202014



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 15



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202016



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 17



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202018



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 19



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202020



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 21



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202022



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 2020 23



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 81 del 28 ottobre 202024



MARIA BALSAMO - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


